


LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 11 DE SETEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.248

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#573972#7#623961>
RESULTADO DE LICITAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2021 
- PROCESSO SEI Nº 030.2696.2021.0079325-27 - BB 887909 - SSP-PMBA/CPRS/33ª 
CIPM - VALENÇA
A pregoeira Oficial da 33ª CIPM/Valença, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05 e 
disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: Aquisição de medicamentos para o Canil Setorial da 33ª CIPM/Valença. Lotes 01, 02, 04 
e 05 fracassados. Lote 03 - Empresa adjudicatária: TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ 26.525.513/0001-00. Valor unitário: R$ 239,68 (duzentos e trinta e nove reais e 
sessenta e oito centavos). Valor total: R$ 3.595,20 (três mil quinhentos e noventa e cinco reais 
e vinte cetavos). Critério de julgamento: menor preço por item. Valença-BA. 10 de setembro de 
2021. Jamila Santos Belém - Sd PM - Pregoeira.
HOMOLOGAÇÃO
O Comandante da 33ª CIPM/Valença no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 
112, XVI, da Lei Estadual n° 9.433/05 homologa o resultado do Pregão Eletrônico n.º 003/2021, 
para o objeto adjudicado supramencionado. Valença-BA, 10 de setembro de 2021 - Bruno Von 
Czékus Soares - Maj PM - Comandante.
<#E.G.B#573972#7#623961/><#E.G.B#574183#7#624198>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº COPPM 003/2021 - Nº BB 889272 
- SSPBA/PMBA/COMANDO DE OPERAÇÕES POLICIAIS MILITARES
A Pregoeira Oficial da PMBA/COPPM, em conformidade com a Lei Estadual 9.433/05 e 
disposições do Edital da licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto:  Aquisição de materiais permanentes diversos e necessários para realização das 
ações de fortalecimento da Filosofia de Policiamento Comunitário do Departamento de Polícia 
Comunitária e Direitos Humanos (DPCDH), Unidade Apoiada do Comando de Operações 
Policiais Militares. Empresa Adjudicatária: TRANSPORTES JULIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 
30.367.749/0001-32. Lote Único - Valor Total: R$ 32.084,78 (trinta e dois mil, oitenta e quatro 
reais e setenta e oito centavos) - Daniele Maria Bomfim Castro - Cap PM - Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO 
O Comandante do COPPM/PMBA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, 
Inciso XVI da Lei Estadual 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico Nº COPPM 
003/2021 - Lote único, para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador - BA, 10/09/2021. 
Manoel Xavier De Souza Filho- Cel PM - Cmt COPPM/PMBA.
<#E.G.B#574183#7#624198/>
<#E.G.B#574195#7#624210>
RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS/HOMOLOGAÇÃO/4º BPM/ALAGOINHAS
A Pregoeira do 4º BPM, após análise das propostas de preços e dos documentos de habilitação, 
em conformidade com a Lei Estadual n.º 9.433/05 e nas disposições do Edital do Pregão 
Eletrônico n.º 003/2021, Processo SEI Nº, 030.14777.2021.0060566-18 que tem como objeto 
a Aquisição de material de consumo para atender às necessidades dos alunos a soldados do 
4ºBPM/Alagoinhas, decide, pelo critério de menor preço por lote classificar, declarar vencedora 
e adjudicar o objeto da licitação a empresa: CRISTINA FELISMINO DOS SANTOS, CNPJ 
30.510.368/0001-60 vencedora do lote 01 com o valor de R$ 1.647,24 ( um mil seiscentos 
e quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos) e do lote 02 com o valor de R$ 4.680,00 
(quatro mil seiscentos e oitenta reais) e do lote 03 com o valor de R$ 2.162,02 (dois mil cento 
e sessenta e dois reais e dois centavos) valor total: 8.489,26  (oito mil quatrocentos e oitenta e 
nove reais e vinte e seis centavos). Alagoinhas/BA, 10 de setembro de 2021, Efigenia Pereira 
dos Santos - SGT PM - Pregoeira. Homologo e Ratifico. Antônio Roque Ávila dos Anjos - Maj 
PM- Comandante do 4º BPM. 
<#E.G.B#574195#7#624210/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#573918#7#623894>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/2021 - CBMBA/9ºGBM.
O PREGOEIRO OFICIAL DO 9ºGBM, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e 
disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: Prestação de serviço para a Manutenção Corretiva do Compressor, para ar respirável 
de alta pressão, Bauer, reboque tipo trailer, com reposição de peças. Empresa adjudicatária: 
FIRESHOT COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ nº 15.486.849/0001-94, Lote: 01, Valor 
total: R$ 44.578,33 (quarenta e quatro mil quinhentos e setenta e oito reais e trinta e três 
centavos). Critério de julgamento: Salvador - BA, 09/09/2021, Jardson Torres Brandão 1° SGT 
BM- Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO - O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE APOIO LOGÍSTICO DO CBMBA, 
no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, 
homologa o resultado do Pregão ELETRÔNICO nº 006/ 2021, para o objeto adjudicado supra-
mencionado. Salvador - BA, 09/09/2021, Erenildo dos Santos Costa - TEN CEL QOBM - Diretor.
<#E.G.B#573918#7#623894/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#574091#7#624091>
SECRETARIA DE TURISMO
RESULTADO DA CP Nº 002/2021, DA SUINVEST.
O Presidente da Comissão Especial de Licitação / SETUR, em conformidade com a Lei Federal 
8.666/93 e Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado 

da Manifestação de Interesse acima referida. Objeto: Serviços de Restruturação de Website 
e Book para Implementação e Avaliação do Plano de Marketing para a BTS, no âmbito do 
Prodetur Nacional Bahia. Empresa Vencedora: YELLON MELON,  CNPJ:17.210.918/0001-68, 
nos termos da ata juntada aos autos. Valor Total: R$ 217.600,00 (duzentos e dezessete mil 
e seiscentos reais). Critério de Julgamento: Menor Preço. Salvador/BA, 10 de Setembro de 
2021 - Isa Behrens - Presidente da Comissão Especial de Licitação - Setur.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Turismo, no uso de suas atribuições Adjudica e Homologa o Resultado da CP nº 
002/2021, da Unidade SUINVEST, que tem por objeto: Serviços de Restruturação de Website 
e Book para Implementação e Avaliação do Plano de Marketing para a BTS, no âmbito do 
Prodetur Nacional Bahia. Empresa Vencedora: YELLON MELON,  CNPJ:17.210.918/0001-
68, nos termos da ata juntada aos autos. Valor Total: R$ 217.600,00 (duzentos e dezessete 
mil e seiscentos reais). Critério de Julgamento: Menor Preço. Salvador/BA, 10 de Setembro 
de 2021  - LUÍS MAURÍCIO BACELLAR BATISTA - Secretário do Turismo.
<#E.G.B#574091#7#624091/>

RECURSOS

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#573939#7#623922>
NOTIFICAÇÃO DE RECURSO -   CONVITE Nº 002/2021 - SAEB/CCL
A Comissão de Licitação para Obras e Serviços de Engenharia, Arquitetura e Urbanismo 
em conformidade com o art. 202, § 3º da Lei Estadual n° 9.433/2005 e disposições do Edital 
da Licitação, comunica aos licitantes que a empresa F. Guimarães Souza (Intacta Engenharia), 
interpôs recurso contra a decisão da Comissão no  julgamento da proposta de preço da supracitada 
licitação, publicada no D.O.E. de 04/09/2021, que tem por objeto a o contratação dos serviços para 
execução de obra civil para acessibilidade da Biblioteca Central Julieta Carteado- BCJC da UEFS. 
Os autos do processo administrativo nº 009.0187.2021.0033623-26 se encontram à disposição dos 
interessados ou mediante solicitação através do e-mail: clop.ccl@saeb.ba.gov.br. Salvador- BA, 
10/09/2021. Luciana Andrade Quixadá Nou - Presidente da Comissão.
<#E.G.B#573939#7#623922/>
<#E.G.B#574099#7#624098>
DECISÃO DO SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO  EM 10/09/2021 
Processo nº. 020.12859.2021.0004927-57
Interessado: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, CNPJ nº.: 02.491.558/0001-42
Decisão: INDEFIRO o Recurso Administrativo com base no opinativo da d. Procuradoria Geral 
do Estado - PGE inserto no citado processo. 

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#574099#7#624098/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#574009#7#624005>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
RESULTADO DE JULGAMENTO DO RECURSO PE Nº 06/2021

Secretaria de Desenvolvimento Rural - SDR, através o Secretário Josias Gomes da Silva no 
uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 121, XXXII, da Lei Estadual nº 9.433/2005, 
decide negar provimento ao recurso interposto pela empresa CSH Serviços de Comunicação e 
Segurança LTDA, na licitação acima referenciada cujo objeto é Prestação de serviços de limpeza 
e conservação por posto de serviço. Salvador/BA, 10 de setembro de 2021. Josias Gomes 
da Silva. Secretário.
<#E.G.B#574009#7#624005/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#574006#7#624002>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

NOTIFICAÇÃO DE RECURSO DA LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 025/21 - LOTE 02 - CONDER
A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, em conformidade com a Lei Federal n° 
13.303/2016, o RILC da CONDER e as disposições do Edital da Licitação, comunica aos licitantes 
que as empresas CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A e NOVA ENGEVIX 
ENGENHARIA E PROJETOS S/A interpuseram recursos contra a decisão da Comissão nos 
julgamentos das Fases de Proposta Técnica e Proposta de Preços, respectivamente, referente 
ao Lote 02 da licitação supracitada, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPERVISÃO, 
GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DE OBRAS E DE FISCALIZAÇÃO, 
ELABORAÇÃO, ANÁLISE E APROVAÇÃO DE PROJETOS NO ÂMBITO DOS DIVERSOS 




